ANO XL                     N.º 136                20/08/2010

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INTRUMENTO CONVENIAL.........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
GAR............................................................................................................................................................................. 03

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 136 20/08/2010  SEÇÃO I                                PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 052972/07-75

INSTRUMENTO: Contrato

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS e a
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC.

OBJETO: Prestação, pela UFF, de serviços de ASSESSORIA EM ERGONOMIA NAS
INSTALAÇÕES DA PETROBRAS, de conformidade com os termos e condições nele estipulados e
no Anexo nº 1 – Especificação dos Serviços.

PRAZO: até 31 de dezembro de 2009.

DATA: 02 de janeiro de 2008.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF, ELZA KALLAS, Gerente Geral - Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e CÉSAR
FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, Diretor Presidente da Fundação Euclides da
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 136 20/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

GAR, em 17/08/2010.

De acordo com a Lei 8.112/90; o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 9o, § único, inciso II) e a Resolução
163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, AUTORIZO o AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes Professores:

AFASTAMENTO INTEGRAL

KEILA MARA CASSIANO, Professor Assistente, Ref. 2, D.E., lotada no Departamento de Estatística
(GT), Instituto de Matemática, para realizar o curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, área de
concentração: Métodos de Apoio à Decisão, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de
Janeiro/PUC-RJ, no período de 01 de agosto de 2010 a 31 de julho de 2011, com ônus UFF (com
Auxílio-Qualificação Stricto Sensu do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF/PDI). (Proc.
23069.041568/2010-71).

VALERIA ROSA BICUDO, Professor Assistente, Ref. 2, D.E., lotada no Departamento
Interdisciplinar de Rio das Ostras (RIR) do Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO), para concluir
o curso de Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no
período de 06 de setembro de 2010 a 06 de março de 2011, com ônus UFF (com Auxílio-
Qualificação Stricto Sensu do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF/PDI). (Proc.
23069.050560/2010-04).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 136 20/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04

GAR, em 17/08/2010.

De acordo com a Lei 8.112/90; o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 9o, § único, inciso II) e a Resolução
163/95/CEP, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação/PROPPI, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS da seguinte
servidora:

LÚCIA ROSA DE CARVALHO, Professor Assistente, Ref. 3, D.E., lotada no Departamento de
Nutrição Social (MNS), Faculdade de Nutrição, para concluir o curso de Doutorado em Higiene
Veterinária e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal, nesta Universidade, com
ônus UFF (com Auxílio-Qualificação Stricto Sensu do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF/PDI),
nos seguintes termos:

a) afastamento parcial, no período de 11 de março a 04 de julho de 2010; e

b) afastamento integral, no período de 05 de julho de 2010 a 07 de março de 2012. (Proc.
23069.041693/2010-81).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 136 20/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05

GAR, em 17/08/2010.

De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art. 87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO aos seguintes
docentes:

NICHOLAS DAVIES, Professor Associado 2, DE, lotado no Departamento de Fundamentos
Pedagógicos, integrante da Faculdade de Educação, para desenvolvimento da pesquisa de cunho
documental com foco na análise do ordenamento jurídico intitulada “Omissões, inconsistências e
equívocos na legislação educacional e em alguns de seus compiladores e/ou intérpretes”, sob a
supervisão do Prof. Dr. DONALDO BELLO DE SOUZA, do Departamento de Políticas Públicas,
Gestão e Avaliação da Educação, Faculdade de Educação da Universidade do Estado do Rio de Janeiro
(UERJ), por 3(três) meses, no período de 1o de setembro a 30 de novembro de 2010, referente ao
período aquisitivo de 30/09/2004 a 29/09/2009, com vigência até 29/09/2014. (Proc.
23069.009834/2010-71).

NILDA SANTOS CABRAL, Professor Adjunto, Ref. 4, DE, lotada no Departamento de Ciências da
Linguagem, integrante do Instituto de Letras, para cumprir plano de trabalho supervisionado pelo Prof.
Dr. ANTONIO MARTINS DE ARAÚJO, da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), por
3(três) meses, no período de 15 de agosto a 14 de novembro de 2010, referente ao período aquisitivo
de 02/05/2001 a 01/05/2006, com vigência até 30/04/2011. (Proc. 23069.050753/2008-32).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Reitor
# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ

Subcoordenadora de Capacitação Docente no País
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 136 20/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06

GAR, em 18/08/2010.

De acordo com a Lei 8.112/90, alterada pela Lei 11.907, de 02/02/2009 (Seção IV); os Decretos 5.707,
de 23/02/2006 (art. 9o, § único, inciso II) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) e a Resolução 163/95/CEP e
tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, AUTORIZO
o AFASTAMENTO NO PAÍS do seguinte Servidor:

AFASTAMENTO INTEGRAL

ANDRÉ FERREIRA, Professor Assistente, Ref. 02, D.E., lotado no Departamento de Administração,
integrante da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, para realizar o curso de
Doutorado em Políticas Públicas, Estratégias e Desenvolvimento (PPDE), da Universidade Federal do
Rio de Janeiro (UFRJ), no período de 30 de setembro de 2010 a 29 de setembro de 2011, com ônus
UFF (Auxílio-Qualificação Stricto Sensu do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF/PDI). (Proc.
23069.050006/2010-19).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #